702. 703. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE AD DIVERSOS.

1330. Mart. 13.

702. *Litterae ad Ottонem ducem Austriae. Mart. 13.*

*Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanani tom. 115^{II} fol. 162^I nr. 1919.
Contulimus nos.*

Böhmer, *Reg. Ludw. p. 412 Päbste nr. 248 (Addit. III); Reg. ep. Constant. nr. 4210.*

35 Ottoni duci Austrie.

1. Magnificentie tue litteras¹ nobis per dil. fil. Wolfradum de Nelemburg commen datorem provincialem ordinis beate Marie Theutonicorum in Swevia, tuum nuncium presentatas benigne recepimus et que nuncius ipse voluit proponere dicteque continebant littere, intelleximus diligenter. Primo namque prefatus nuncius te, quia super 40 dispensatione illius matrimonii² per nos dudum graciouse concessa nobis regraciari tam diu certis ex causis distuleras, excusavit. Profecto fili non erat opus te super hoc excusare, sed ad id tua gratitudo laudabilis te induxit, quam excusationem utique nos ex superhabundanti admisisimus, cupientes tuis satisfacere desideriis in hac parte.

701. c) Regns or. d) Regs or. e) ultima n corr. ex s or. f) sic or.

45 1) Serratae non sunt. 2) Cf. supra nr. 73 et p. 50 not. 2.

2. Subsequenter vero prelibatus nuncius nobis verbotenus per suum interpretem exposuit et deinde in scriptis etiam tradere procuravit, quod Ludovicus de Bavaria excommunicatus hereticus et scismaticus nuper in civitate Tridentin(a) existens, quam cito quondam Frederici fratris tui audivit obitum¹, in Alamaniam intentione occupandi civitates et loca regni Alamanie premissis litteris suis ad civitates, oppida quosdamque parcium earum dominos infelices curavit dirigere gressus suos. Et licet oppinaretur a multis, quod aliqui parcium predictarum principes ac civitates et oppida eum velint recipere cessante contradictione quaeunque, civitates tamen et oppida, que dudum tibi nomine fratris tui iuraverant, adbuc tua informatione instructi ac potencia circumfulti stabiliter in statu huiusmodi perseverant. Et quia de nostra intentione volebas effici certior super hiis, prefatum nuncium ad nostram presentiam transmisisti disponens, si de nostro existat beneplacito, quod dictus Ludovicus regnum predictum nequaquam obtineat, una cum dil. fil. nobili viro Alberto fratre tuo prefato Ludovico potenter et viriliter resistere, sicut melius cum Dei adiutorio favoreque nostro potestis, et forceius quam aliqui principes parcium earundem. Preterea subiunxit prelibatus nuncius ex eo evidencius apparere, quod velis memorato Ludovico constanter resistere, quia licet fratres tui cum ipso haec tenus colloquia seu placita, ut verbis ipsius utamur nuncii, habuerint litterasque ab ipso receperint et sibi suas destinarint, tu tamen id semper facere recusasti nec ad ea per fratres ipsos vel alios inclinari potuisti seu flecti et ex hoc potissime inter te dictumque quondam Fredericum fratrem tuum fuit materia dissentionis et odii, quod ipse non opponebat se dicto Ludovico, sicut poterat et debebat. Rursus quod cum nuper nobilis vir . . dux Charinthie terminum habendi per te fratremque tuum cum eodem L(u)довico placitum ordinasset, tum termino huiusmodi interesse recusans fratri tuo, quod illum nullatenus observaret, mandasti, statuendo nichilominus cum dil. fil. nobili viro Henrico duce Bavarie sororio tuo locum et terminum ad tractandum, ut eiusdem L(u)довici valeret utilius processibus obviari, et faciendo etiam confederationem propter hoc cum venerabilibus fratribus . . Argentin(ensi) et . . Constancien(si) episcopis nostris fidelibus et devotis.

3. Quibus quidem per eundem nuncium ut premittitur expositis et in scriptis traditis diligentius intellectis, tuum in hac parte laudabile propositum multipliciter in 30 Domino commendamus, nobilitatem tuam rogantes et in Domino attentius exhortantes, quatinus bona innumera tibi ac donui tue aliisque fidelibus ex resistencia dicto heretico et scismatico facienda potenti brachio proventura neonon grandia pericula rerum, animarum et corporum ex adhesione, receptione, defensione ac fautoria ipsius merito formidanda consideranter attendens, ad instar bo(ne) me(morie) Lipoldi ducis Austrie 35 germani tui eundem hereticum et scismaticum aborreas et ad resistendum sibi una cum eisdem Alberto et Henrico ducibus ac dictis episcopis aliquis valitoribus nostris et ecclesie fidelibus sic potenter et viriliter te disponas, quod dampnanda ipsius elidatur intentio tuque proinde condignis attolli preconiis ac congruis prosequi favoribus et ad altiores honores provehi merito merearis. Et ecce prefatis episcopis, ut tibi super predictis assistant viriliter tecumque super viis et modis, quibus melius et utilius negocium predictum expediri poterit, conferant, per litteras scribimus oportunas² et nichilominus dil. fil. Ulricum de Lentzburg ordinis Heremitarum sancti Augustini penitentiarium nostrum, qui tibi et eisdem episcopis intentionem nostram explicare viva voce super hiis poterit plenius, destinamus. Que autem per te ac dictos episcopos ordinata in hac 45 parte fuerint, nobis rescribere tua providencia non obmittat.

Dat. Avignon(e), III. Idus Marcii, anno quartodecimo.

1) *Obiit in Guttenstein m. Ian. die 13.* 2) *Infra nr. 703.*

703. *Litterae ad episcopum Argentinensem.* Mart. 13.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 164 nr. 1929. Contulimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 451 nr. 1283 ex c. (decurtatum); Hawviller 'Analecta Argentinensia' I, 172 nr. 197 ex c.

⁵ Cf. Reg. ep. Constant. nr. 4209.

Bertholdo episcopo Argentinensi.

Nuper dil. fil. nobilis vir Otto dux Austrie ad nostram presenciam suum specialem nuncium cum litteris credencie destinavit, per quem fecit nobis exponi, quod ipse ac dil. fil. nobilis vir Albertus frater suus Austrie et Henricus Bavarie duces cum suis 10 valitoribus et ecclesie fidelibus ac tecum et cum venerabili fratre nostro Rudolfo episcopo Constanciense, cum quibus super hoc confederacionem fecerat, Ludovico de Bavaria heretico et seismatico, ne regnum occupare valeat Alamannie, resistere potenter et viriliter intendebant. Cumque prefato Ottoni duci eum confortando et exhortando super hoc per nostras alias litteras rescribamus¹, fraternitatem tuam rogamus attencius 15 et hortamur, quatinus eidem duci circa hec potenter et viriliter assistere non omittas, tu et idem episcopus Constanciensis, cui similiter scribimus, convenientes cum eis tractare ac ordinare vias et modos, quibus melius et utilius expediri possit, dirigente Domino negocium huiusmodi studeatis, nobis quid super hiis feceritis et alia tibi occurencia 20 fideliter rescripturus. Et ecce quod dil. fil. Ulricum de Lentzeburgh ordinis Heremitarum sancti Augustini penitenciarium nostrum, qui tibi ac memorato episcopo intentionem nostram in hac parte plenius explicare poterit, destinamus.